国家安全生产监督管理总局、教育部关于贯彻落实全国电视

电话会议精神切实加强中小学安全监管的紧急通知 PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/315/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_AE_89_E5_c80_315198.htm 国家安全生产监督

管理总局、教育部关于贯彻落实全国电视电话会议精神切实

加强中小学安全监管的紧急通知（安监总管二〔2006〕244号

）各省、自治区、直辖市安全生产监督管理局、教育厅（教

委），新疆生产建设兵团安全生产监督管理局、教育局： 当

前中小学安全工作所面临的形势相当严峻，校园内外还存在

不少安全隐患，各类安全事故连续发生。11月18日20时30分

左右，江西省九江市都昌县土塘中学初一年级学生在上完晚

自习下楼时，因学生拥挤踩踏，发生一起造成6名学生死亡

、39名学生受伤的惨痛事故。11月21日6时40分左右，一辆拉

载50名学生和1名搭乘人员的无证华丰牌中巴面包车（核载26

人）在从哈尔滨市双城市周家镇东跃村苏家窝棚屯出发，前

往周家镇中心小学途中，途经苏家窝棚屯小桥右转时，因超

速超载车辆方向失灵，导致车辆向左翻下桥，掉入河沟内，

发生一起造成8名小学生死亡，39人受伤（其中重伤7人）的

惨痛事故。 党中央、国务院历来高度重视学校安全工作，关

心青少年学生的安全健康成长。11月20日，国务院召开全国

加强中小学管理工作电视电话会议（以下简称电视电话会议

），陈至立国务委员出席会议并作了重要讲话。会议围绕贯

彻落实党的十六届六中全会精神，以学校安全工作为中心，

以加强学校管理，共建和谐校园为重点，明确提出了近期和

今后一个时期加强中小学管理工作的目标和任务。为切实贯

彻落实电视电话会议精神，进一步做好中小学安全工作，现

紧急通知如下： 一、认真贯彻落实电视电话会议精神。各级

安全监管部门要在地方政府的统一领导下，把中小学安全工

作纳入综合监管的重要内容，密切配合有关部门，认真履行

工作职责，切实抓好各项工作任务的落实。各地教育行政部

门要结合当地实际，加强对学校安全工作的检查指导，督促

学校建立健全并落实安全管理制度，建立安全工作责任制和

事故责任追究制，及时发现和消除安全隐患，完善突发事故

处置工作预案，促进中小学安全管理工作长效机制的建立和

完善。 二、搞好中小学校的安全检查。各级安全监管部门要

在地方政府的统一领导下，配合教育、公安、交通、建设等

部门认真全面排查辖区内中小学校安全方面存在的突出问题

。当前，要以预防交通、火灾、拥挤踩踏、坍塌、触电、中

毒等事故为重点，开展对中小学校楼梯、楼道、教室、实验

室、图书馆、礼堂、食堂、体育场馆、学生宿舍、学校门口

交通标识标线、校车或租用车辆车况及驾驶人等设施、设备

及管理人员的监督检查，督促中小学校安全管理、安全应急

预案、安全责任制的落实。针对排查出的问题和薄弱环节，

采取切实有效措施，坚决督促整改。 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com